УИД № 22RS0068-01-2021-004669-60 № 1-480/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года г. Барнаул 

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Худякова А.В.,

при секретаре Бочкарёвой С.Д.,

с участием государственного обвинителя Верозубовой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гаврилина В.Г.,

потерпевшего Потерпевший

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствие с приказом врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Барнаулу от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший назначен с 16.04.2019 на должность командира отделения взвода роты № 5 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Барнаулу.

В соответствии со ст.ст. 12, 13, 20, 28 ФЗ от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», разделами I, IV и V Приказа МВД РФ от 29 января 2008 года № 80 «Вопросы организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции», положениями своего должностного регламента, утвержденного врио начальника УМВД России по г. Барнаулу, Потерпевший был наделен следующими должностными полномочиями: обеспечивать безопасность личности, прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, предупреждать и пресекать административные правонарушения и противоправные деяния на постах и маршрутах патрулирования, документировать обстоятельства совершения происшествия; защищать жизнь, здоровье, права и свободы граждан от преступных и иных посягательств; активно предотвращать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своей компетенции принимать меры к устранению данных посягательств; разъяснять гражданам недопустимость антиобщественного поведения; требовать от граждан прекращения противоправных действий; доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения; проверять у граждан документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении административного правонарушения; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), установления личности гражданина; применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях:

1) для пресечения преступлений и административных правонарушений;

2) для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц;

3) для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции. 

Согласно расстановке сил и средств патрульно-постовых нарядов на 13.02.2021 Потерпевший в период с 20 часов 00 минут 13.02.2021 до 10 часов 00 минут 14.02.2021 находился при исполнении служебных обязанностей.

Таким образом, Потерпевший выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти, законные требования которого обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

В 02 часа 26 минут 14.02.2021 в дежурную часть ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаул поступило сообщение о том, что по адресу: г.... совершается правонарушение, после чего Потерпевший было дано указание о выезде на место происшествия по вышеуказанному адресу. 

В период с 02 часов 38 минут до 02 часов 46 минут 14.02.2021, прибыв на место происшествия по адресу: ...., Потерпевший. было установлено, что проживающий в доме по вышеуказанному адресу ФИО1 около 01 часа 30 минут 14.02.2021 совершил преступление в отношении своей сожительницы ФИО6, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ, после чего Потерпевший находясь в форменной одежде сотрудника полиции, зашел в комнату, где находился ФИО1 и представился последнему сотрудником полиции. Далее Потерпевший предложил ФИО1 пройти в служебный автомобиль и проехать в отдел полиции для выяснения обстоятельств произошедшего. 

В период времени с 02 часов 38 минут до 02 часов 46 минут 14.02.2021 у ФИО1, находящегося в доме по адресу: ...., желающего воспрепятствовать правомерным действиям командира отделения взвода роты №5 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Барнаулу Потерпевший возник преступный умысел на применение насилия не опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший., как представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, в период времени с 02 часов 38 минут до 02 часов 46 минут 14.02.2021, ФИО1, находясь в доме по адресу: ...., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший, являющегося представителем власти и желая их наступления, понимая, что Потерпевший. является сотрудником полиции, т.е. является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, ФИО1 действуя умышленно, подошел к Потервпеший после чего с силой схватил последнего своей рукой за ткань левого рукава форменной одежды Потервпеший и потянул в сторону выхода из комнаты, отчего сдавил руку Потерпвеший и причинил последнему физическую боль. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший ФИО1 находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время отпустил рукав форменной одежды Потерпевший и нанес своей рукой удар в виде толчка Потерпевший в левое плечо, причинив последнему физическую боль. 

В последующем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший ФИО1 находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, схватив Потерпевший обоими руками за ворот форменной одежды, стал с силой тянуть последнего в сторону дверного проема, натянув форменный бушлат Потерпевший на голову последнего, отчего ткань бушлата с силой уперлась в подмышечные впадины Потерпевший причинив ему физическую боль, после чего ФИО1 указанным путем насильно выволок Потерпевший из комнаты. 

Совершая вышеуказанные умышленные насильственные действия в отношении сотрудника полиции Потерпевший ФИО1 причинил последнему физическую боль.

В дальнейшем противоправные действия ФИО1 были пресечены Потерпевший

В судебном заседании подсудимый вину полностью признал, от дачи показаний отказался, подтвердил показания потерпевшего, данные им в судебном заседании, относительно обстоятельств совершенного преступления.

Вина подсудимого в совершении преступления, кроме его признательной позиции, высказанной в судебном заседании, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего Потерпевший данными им в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности командира отделения взвода роты №5 ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаул. Согласно расстановке сил и средств ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаул на 13.02.2021, он совместно с Ч и стажером Ш находился при исполнении своих должностных обязанностей, дежурство оканчивалось 10 часов 00 минут 14.02.2021. В 02 часа 26 минут 14.02.2021 в дежурную часть ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаул поступило сообщение о том, что по адресу: .... мужчина в состоянии алкогольного опьянения накинулся на свою семью с ножом. В связи с чем он, 

<

данные изъяты> прибыли по указанному адресу, он и Ч были в форменной одежде сотрудников полиции, прибыли на служебном автомобиле с опознавательными знаками полиции, Ш, как стажер, был вместе с ними в своей гражданской одежде. У него при себе был видеорегистратор, в служебном автомобиле так же установлен видеорегистратор. По прибытию на место происшествия их ожидала ФИО6, которая рассказала, что её супруг ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения угрожал ножом, ФИО6 изъявила желание написать заявление о противоправных действиях ФИО1, она пустила их в дом и указала на комнату рядом с кухней, в которой на диване лежал и спал ФИО1 Он окликнул последнего, тот проснулся. Он пояснил, что они являются сотрудниками полиции, прибыли по сообщению о его противоправных действиях. ФИО1, видя, что они стоят в форменной одежде сотрудников полиции, начал вести себя агрессивно, требовать, чтобы они покинули жилище. Он пояснил, что ФИО1 нужно пройти в служебный автомобиль и проехать в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств. ФИО1 не слушал, а продолжал кричать, чтобы они покинули дом. Затем он начал доставать из своего портфеля бланки для заполнения заявлений и объяснений. В этот момент ФИО1 схватил его с силой за левый рукав и начал тянуть его в сторону выхода из комнаты, отчего ткань формы впилась ему в руку, ФИО1 таким образом сдавил ему руку и он почувствовал физическую боль. Затем ФИО1 отпустил его рукав и толкнул его с силой своей ладонью в левое плечо. От данного действия он так же испытал физическую боль. Он сделал ФИО1 замечание, потребовал того прекратить свои противоправные действия, однако ФИО1 продолжил свои противоправные действия, а именно схватил его своими руками «за грудки», а именно за одетый на нем форменный бушлат. ФИО1 схватил его за воротник руками и начал тянуть за воротник вверх, а затем в сторону выхода из комнаты. От того, что ФИО1 начал тянуть его за бушлат, последний натянулся ему на голову и ткань бушлата впилась ему в подмышечные впадины, отчего он почувствовал физическую боль. ФИО1, держа его за бушлат, выволок его на кухню. Он попытался осуществить загиб рук за спину и надеть наручники, они упали с ФИО1 на пол. Затем ФИО3 и ФИО4 сопроводили ФИО1 в служебный автомобиль, а он остался в доме отбирать заявление и объяснение у ФИО6 Сотрудники полиции каких-либо противоправных действий в отношении ФИО1 не совершали, физическую силу к тому применили только для того, чтобы надеть наручники, более физическую силу не применяли;

- протоколом следственного эксперимента, согласно которому Потерпвеший подтвердил ранее данные им показания, указал, что ФИО1 схватил его с силой за левый рукав и начал тянуть его в сторону выхода из комнаты, отчего ткань формы впилась ему в руку, затем ФИО1 отпустил его рукав и толкнул его с силой своей ладонью в левое плечо, затем ФИО1 схватил его за воротник руками и начал тянуть за воротник вверх, а затем в сторону выхода из комнаты. От того, что ФИО1 начал тянуть его за бушлат, последний натянулся ему на голову и ткань бушлата впилась ему в подмышечные впадины, ФИО1 держа его за бушлат выволок его на кухню. Потерпевший при помощи статиста были продемонстрированы действия ФИО1, примененные к нему насильственные действия (л.д. 83-89);

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч - полицейского (водителя) взвода роты №5 ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаул, о том, что согласно расстановке сил и средств ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаул на 13.02.2021, он совместно с Потерпевший и стажером Ш находился при исполнении своих должностных обязанностей, заступил на дежурство, которое начиналось с 20 часов 00 минут 13.02.2021 и оканчивалось 10 часов 00 минут 14.02.2021. В 02 часа 26 минут 14.02.2021 в дежурную часть ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаул поступило сообщение о том, что по адресу: .... мужчина в состоянии алкогольного опьянения накинулся на свою семью с ножом. Ему, Потерпевший и Ш было дано указание о выезде на место происшествия по вышеуказанному адресу; он и Потерпевший были в форменной одежде сотрудников полиции, прибыли на служебном автомобиле с опознавательными знаками полиции; Ш как стажер был в гражданской одежде. У Потерпевший при себе был видеорегистратор, в служебном автомобиле так же установлен видеорегистратор. По прибытию на место происшествия двери открыла ФИО6, которая рассказала, что её супруг ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения кинулся на неё с ножом и она изъявила желание написать заявление о противоправных действиях ФИО1, затем пустила их в дом, указала на комнату рядом с кухней, в которой на диване лежал и спал ФИО1 Они окликнули последнего, тот проснулся. Потерпевший. пояснил, что они являются сотрудниками полиции, прибыли по сообщению о его противоправных действиях. ФИО1, видя, что они стоят в форменной одежде сотрудников полиции, начал вести себя агрессивно, требовать, чтобы они покинули жилище, он был агрессивен. Потерпевший пояснил, что ФИО1 нужно пройти в служебный автомобиль и проехать в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств. ФИО1 не слушал, а продолжал кричать, чтобы они покинули дом. Затем Потерпевший начал доставать из своего портфеля бланки для заполнения заявлений и объяснений. В этот момент ФИО1 схватил Потерпевший с силой за левый рукав и начал тянуть того в сторону выхода из комнаты, который осуществлялся через кухню. Затем ФИО1 отпустил рукав Потерпевший и толкнул его своей ладонью в левое плечо. Потерпевший сделал ФИО1 замечание, потребовал прекратить свои противоправные действия. Однако ФИО1 продолжил свои противоправные действия, схватил Потерпевший своими руками «за грудки», за форменный бушлат и начал тянуть за воротник вверх, а затем в сторону выхода из комнаты. Бушлат натянулся Потерпевший на голову, тот был дезориентирован. ФИО1, держа Потерпевший за бушлат, выволок того на кухню. Далее Потерпевший ухватился за руку ФИО1 В этот момент Ш и он подбежали к ФИО1, осуществили загиб рук за спину, чтобы одеть на него наручники. Зобов и Потерпевший упали на пол, в этот момент на ФИО1 одели наручники. Когда ФИО1 выволакивал Потервпеший из комнаты, то видеорегистратор, закрепленный на груди Потерпевший отлетел в сторону. Когда ФИО1 успокоился, он и Ш сопроводили ФИО1 в служебный автомобиль, а Потерпевший остался в доме отбирать заявление и объяснение у ФИО6 Сотрудники полиции каких-либо противоправных действий в отношении ФИО1 не совершали, физическую силу к нему применили только для того, чтобы надеть наручники, более физическую силу не применяли (л.д. 97-99); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ш - полицейского (водителя) взвода роты №5 ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаул, о том, что согласно расстановке сил и средств ОБ ППСП УМВД России по г. Барнаул на 13.02.2021, он совместно с Потерпевший и Ч находился при исполнении своих должностных обязанностей. В 02 часа 26 минут 14.02.2021 в дежурную часть ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаул поступило сообщение о том, что по адресу: .... мужчина в состоянии алкогольного опьянения накинулся на свою семью с ножом. Ему, Потерпевший и Ч было дано указание о выезде на место происшествия по вышеуказанному адресу. Ч и Потерпевший были в форменной одежде сотрудников полиции, прибыли на служебном автомобиле с опознавательными знаками полиции. Он как стажер был в гражданской одежде. У Потерпевший при себе был видеорегистратор, в служебном автомобиле так же установлен видеорегистратор. По прибытию на место происшествия двери открыла ФИО6, которая рассказала, что её супруг ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения кинулся на неё с ножом, она изъявила желание написать заявление о противоправных действиях ФИО1, пустила их в дом, указала на комнату рядом с кухней, где на диване лежал и спал ФИО1 Потерпевший окликнул ФИО1, тот проснулся. Потерпевший пояснил, что они являются сотрудниками полиции, прибыли по сообщению о его противоправных действиях. ФИО1, видя, что Потерпевший и Ч стоят в форменной одежде сотрудников полиции, начал вести себя агрессивно, требовать, чтобы они покинули жилище, Потерпевший пояснил, что ФИО1 нужно пройти в служебный автомобиль и проехать в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств. ФИО1 не слушал, а продолжал кричать, чтобы они покинули дом. Затем Потерпевший начал доставать из своего портфеля бланки для заполнения заявлений и объяснений. В этот момент ФИО1 схватил Потерпевший с силой за левый рукав и начал тянуть его в сторону выхода из комнаты, который осуществлялся через кухню. Затем ФИО1 отпустил рукав Потерпевший и толкнул того своей ладонью в левое плечо. Потерпевший сделал ФИО1 замечание, потребовал того прекратить свои противоправные действия, однако ФИО1 схватил Потерпевший своими руками «за грудки», за одетый на том форменный бушлат и начал тянуть за воротник вверх, а затем в сторону выхода из комнаты. Бушлат натянулся Потерпевший на голову, тот был дезориентирован. ФИО1, держа Потерпевший за бушлат, выволок того на кухню. В этот момент Ч и он подбежали к ФИО1, осуществили загиб рук за спину, чтобы одеть на того наручники, Зобов и Потерпевший упали на пол, в этот момент) одели на ФИО1 наручники. Когда ФИО1 выволакивал Потерпевший. из комнаты, то видеорегистратор, закрепленный на груди Потерпевший отлетел в сторону. Когда ФИО1 успокоился, он и Ч сопроводили ФИО1 в служебный автомобиль, а Потерпевший остался в доме отбирать заявление и объяснение у ФИО6 Сотрудники полиции каких-либо противоправных действий в отношении ФИО1 не совершали, физическую силу к тому применили только для того, чтобы надеть наручники, более физическую силу не применяли (л.д. 100-102); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 о том, что до 14.02.2021 она проживала вместе со своим сожителем ФИО1, а так же вместе с их детьми по адресу: ..... 13.02.2021 у них были гости, приехала её сестра ФИО8 со своим супругом. ФИО1 употреблял в указанный день спиртные напитки. В указанный день в ночное время она с детьми уже легла спать. ФИО1 спать не ложился, периодически заглядывал к ним в комнату. Она сделала замечание ФИО1, чтобы он не шумел, однако тот внезапно накинулся на неё, ударил её в лицо. В дальнейшем ФИО1 угрожал ей ножом. Поскольку ФИО1 вел себя агрессивно по отношению к ней, то около 02 часов 37 минут она вызвала полицию. В указанное время у неё дома в гостях была её сестра ФИО8, которая видела всё происходящее. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции – Потерпевший Ч, Ш Она рассказала сотрудникам полиции, что её сожитель угрожал ей убийством и она хочет написать заявление по данному поводу. ФИО1 отреагировал на прибытие сотрудников агрессивно, начал требовать, чтобы они покинули его жилище. ФИО1 сотрудниками полиции было предложено пройти в служебный автомобиль, а затем проехать в отдел полиции, на что он не реагировал, он схватил одного из сотрудников полиции – Потерпевший за рукав и начал выталкивать его из комнаты, держа на форменную куртку. ФИО1, держа за форменную куртку сотрудника полиции, толкал его в сторону выхода из дома, выволок до кухни. Сотрудники полиции требовали от ФИО1 прекратить противоправные действия, однако ФИО1 не успокаивался. Тогда двое других сотрудников полиции стали осуществлять загиб рук ему за спину, чтобы одеть на него наручники. В это время ФИО1 и сотрудники полиции упали на пол. Затем сотрудники полиции поставили его на ноги. Когда ФИО1 успокоился, то прошел в сопровождении сотрудников полиции в служебный автомобиль. У Потерпевший отлетела в сторону камера в тот момент, когда ФИО1 схватил его за рукав и начал выталкивать из комнаты. Сотрудники полиции при ней ФИО1 не били, не пинали (л.д. 103-105);

- протоколом очной ставки между ФИО6 и Потерпевший согласно которому Потерпевший подтвердил ранее данные им показания, указал, что ФИО1 схватил его за левый рукав, толкал в сторону выхода из комнаты, а затем схватил за воротник бушлата, начал тянуть за воротник вверх, выталкивая из комнаты. ФИО1 держа его за бушлат выволок его на кухню (л.д. 106-11); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что у неё имеется родная сестра ФИО6, которая до 14.02.2021 проживала вместе со своим сожителем ФИО1 по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ она находилась в гостях вместе со своим супругом и детьми у ФИО6 и ФИО1 по вышеуказанному адресу. ФИО1 употреблял в указанный день спиртные напитки. В ночное время все легли спать, кроме ФИО1 Ночью 14.02.2021 ФИО1 набросился на её сестру ФИО6, он угрожал той ножом. Она вырвала указанный нож у ФИО1 из рук, поскольку ФИО1 вел себя агрессивно по отношению к ФИО6, то около 02 часов 37 минут та вызвала полицию, ФИО6 решила написать заявление на ФИО1, что он угрожал ей ножом. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции в форменной одежде, представились, назвали свои фамилии и должности, пояснили по какому вопросу прибыли. Как ей позднее стало известно, их фамилии – Потерпевший Ч и Ш ФИО6 рассказала сотрудникам полиции, что ФИО1 угрожал ей убийством и та хочет написать заявление по данному поводу. ФИО1 в момент прибытия сотрудников полиции спал в комнате около кухни. Вход в данную комнату осуществляется через кухню. ФИО1 отреагировал на прибытие сотрудников агрессивно, начал требовать, чтобы они покинули его жилище. Она видела указанное, стояла тут же в комнате, расположенной рядом с кухней, в которой спал ФИО1 Последнему сотрудниками полиции было предложено пройти в служебный автомобиль, а затем проехать в отдел полиции. ФИО1 не реагировал на требования сотрудников полиции, он схватил одного из сотрудников полиции – Потерпевший за рукав форменной куртки и начал выталкивать его из комнаты, держа за форменную куртку. ФИО1, держа за форменную куртку сотрудника полиции, толкал его в сторону выхода из дома, таким образом он его выволок до кухни. Сотрудники полиции требовали от ФИО1 прекратить свои противоправные действия, однако ФИО1 не успокаивался. Тогда двое других сотрудников полиции стали осуществлять загиб рук ему за спину, чтобы одеть на него наручники. В это время ФИО1 и сотрудники полиции упали на пол. Когда ФИО1 успокоился, то прошел в сопровождении сотрудников полиции в служебный автомобиль. У Потерпевший отлетела в сторону камера в тот момент, когда ФИО1 схватил его за рукав и начал выталкивать из комнаты. Сотрудники полиции при ней ФИО1 не били, не пинали (л.д. 112-114);

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 о том, что у его супруги имеется родная сестра ФИО6, которая до 14.02.2021 проживала вместе со своим сожителем ФИО1 по адресу: ..... ДД.ММ.ГГГГ он находился в гостях вместе со своей супругой и детьми у ФИО6 и ФИО1 по вышеуказанному адресу. ФИО1 употреблял в указанный день спиртные напитки, они пили водку, в ночное время ФИО6 и его супруга легли спать, он и ФИО1 еще некоторое время распивали алкоголь. Затем он пошел спать, ФИО1 так же лег спать на диване. В дальнейшем после полуночи, в ночное время 14.02.2021 ФИО1 набросился на ФИО6, угрожал ей ножом. Его супруга и он вырвали указанный нож у ФИО1 из рук. Поскольку ФИО1 вел себя агрессивно по отношению к ФИО6, то около 02 часов 37 минут та вызвала полицию, и решила написать заявление на ФИО1, что тот ей угрожал ножом. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции, их было трое, были в форменной одежде сотрудников полиции, представились, назвали свои фамилии и должности, пояснили по какому вопросу прибыли. Как ему позднее стало известно, их фамилии – Потерпевший Ш Ч ФИО6 рассказала сотрудникам полиции, что ФИО1 угрожал ей убийством, и она хочет написать заявление по данному поводу. ФИО1 в момент прибытия сотрудников полиции спал в комнате около кухни. ФИО1 отреагировал на прибытие сотрудников агрессивно, начал требовать, чтобы те покинули его жилище. Он видел и слышал указанное, стоял тут же в комнате, расположенной рядом с кухней, в которой спал ФИО1 Далее последнему сотрудниками полиции было предложено пройти в служебный автомобиль, а затем проехать в отдел полиции. Он в этот момент вышел в прихожую за пластиковую дверь со стеклянным окном. Обратно он зашел в дом из прихожей, когда ФИО1 вывели из дома и посадили в служебный автомобиль. Со слов супруги знает, что ФИО1 оказал сопротивление сотрудникам полиции, что тот выталкивал одного из сотрудников полиции из комнаты на кухню, выволок того на кухню, держа при этом за форменное обмундирование. Сотрудники полиции при нем ФИО1 не били, не пинали (л.д. 115-117); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями с носимого портативного видеорегистратора «Дозор» №270 от 14.02.2021. В ходе осмотра было установлено, что камера видеорегистратора была закреплена на бушлате Потерпевший В дом, где находился ФИО1, сотрудники полиции вошли в 02 часа 38 минут 14.02.2021. в тот момент, когда Потерпевший берет в руки портфель и начинает доставать оттуда бумаги, камера начинает сотрясаться от толчков сбоку, ФИО1 требует, чтобы Потерпевший покинул его дом. Потерпевший участвовавший в осмотре диска пояснил, что именно в этот момент ФИО1 начал толкать его, хватать за рукав и выталкивать из комнаты. Затем видеозапись становится неразборчивой, видеозапись «скачет», частично перекрыта материалом ткани. Потерпевший участвовавший в осмотре диска пояснил, что в этот момент ФИО1 схватил его за ворот бушлата и стал тянуть его вверх, выволакивая его из комнаты в сторону кухни. Затем видеокамера отлетает в сторону, начинает снимать потолок. Впоследствии диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 58-67, л.д. 124);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен диск с видеозаписями с видеорегистратора в служебном автомобиле от 14.02.2021. В ходе осмотра было установлено, что 14.02.2021 в 03 часа 02 минуты 56 секунд к подсадке автомобиля подходят мужчины. Потерпевший участвовавший в осмотре диска пояснил, что эти мужчины - Ч, Ш и Зобов. ФИО1 подкуривает сигарету, курит. Каких-либо противоправных действий в отношении него не совершается. Затем, докурив, ФИО1 в 03 часа 07 минут 33 секунды 14.02.2021 садится в автомобиль. Сотрудник полиции Ч садится на водительское сидение, а стажер Ш на заднее пассажирское сидение. За время нахождения в служебном автомобиле в отношении ФИО1 каких-либо противоправных действий не осуществляется. Впоследствии диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 69-73, л.д. 124);

- сообщением, согласно которому 14.02.2021 в 02 часов 26 минут в ОП по Центральному району г. Барнаула УМВД России по г. Барнаул поступило сообщение ФИО6 о том, что по адресу: .... муж в состоянии алкогольного опьянения кидается с ножом (л.д. 10);

- заявлением ФИО6, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за то, что тот 14.02.2021 около 01 часа 30 минут высказывал в её адрес угрозу убийством (л.д. 11);

- копией постановления о возбуждении уголовного дела №12101010042000328 от 18.02.2021 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ по факту угрозы убийством ФИО6 около 01 часа 30 минут 14.02.2021 по адресу: .... (л.д. 53); 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому местом происшествия является дом по адресу: .... (л.д. 120-123);

- выпиской из приказа врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по г. Барнаулу от 16.04.2019 г. № л/с, согласно которой Потерпевший. назначен с 16.04.2019 на должность командира отделения взвода роты №5 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Барнаулу (л.д. 43);

- должностным регламентом командира отдельного взвода роты №5 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г. Барнаул, утвержденный врио начальника УМВД России по г. Барнаул 31.03.2020, согласно которому Потерпевший обязан участвовать в охране общественного порядка, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий (л.д. 44-45);

- расстановкой сил и средств ОБППСП УМВД России по г. Барнаулу на 13.02.2021, согласно которой Потерпевший в период с 20 часов 00 минут 13.02.2021 до 10 часов 00 минут 14.02.2021 находился при исполнении служебных обязанностей (л.д. 48).

Оценивая все представленные доказательства, суд приходит к выводу, что они собраны и проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Суд признает достоверными показания потерпевшего и свидетелей, которые последовательно утверждают, что подсудимый применил насилие к ФИО5 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В судебном заседании установлено, что потерпевший в силу должностных обязанностей являлся представителем власти, в момент совершения подсудимым преступления, был в форме и в силу ФЗ «О полиции» находился при исполнении должностных обязанностей. 

Судом установлено, что ФИО1, совершая указанные действия в отношении потерпевшего, действовал намеренно, достоверно зная, что он является представителем власти – сотрудником полиции, поскольку находился в форменном обмундировании.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 применил насильственные действия в отношении Потерпевший с причинением физической боли.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который УУП характеризуется удовлетворительно, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, а также смягчающие наказание обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника - матери, которой он оказывает помощь, наличии государственных наград, участие в боевых действиях, то, что он является ветераном военной службы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом требований ст. 60 УК РФ, совокупности вышеприведенных обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определяя его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимого.

При этом, суд приходит к выводу о том, что именно в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств, судом разрешена в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Штраф подлежит выплате по следующим банковским реквизитам: КБК 417 116 03132 01 0000 140, получатель: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Алтайскому краю, ИНН 

<

***>; КПП 222401001; р/с 

<

***> в ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ Г. БАРНАУЛ; лицевой счет 

<

***> в УФК по Алтайскому краю; БИК 040173001, ОКТМО 01701000.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела - диск с видеозаписями с носимого портативного видеорегистратора «Дозор» № 270 от 14.02.2021; диск с видеозаписями с видеорегистратора в служебном автомобиле от 14.02.2021 - хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья А.В. Худяков